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概述：`sizeof` 和 `strlen` 是 C++ 中用于处理字符串的两个不同的操作符，它们的作用和使用场景有很大的区别。

sizeof 和 strlen 是 C++ 中用于处理字符串的两个不同的操作符，它们的作用和使用场景有很大的区别。

sizeof 操作符：
区别：
sizeof 是一个运算符，不是一个函数，用于获取一个类型或变量的字节大小。
对于数组，sizeof 返回整个数组的字节大小。
对于指针，sizeof 返回指针本身的字节大小，而不是指针指向的内存块的大小。

应用和示例：

上述代码中，sizeof 被用于获取不同类型和变量的字节大小，输出结果将显示它们在内存中占用的空间大小。

strlen 函数：
区别：
strlen 是一个函数，用于计算字符串的长度，即字符串中的字符数，不包括终止符 \0。
对于字符数组，strlen 返回数组中第一个字符到 \0 终止符的字符数。
对于指针，strlen 返回指针指向的字符串的长度，同样不包括终止符 \0。

应用和示例：

上述代码中，strlen 用于获取字符串的长度，输出结果将显示每个字符串中的字符数。

注意事项：
1. sizeof 和数组： sizeof 返回整个数组的字节大小，而不是数组中的元素个数。如果需要获取数组中的元素个数，可以使用 sizeof(array) / sizeof(array[0]) 的方式。

2. strlen 和字符串终止符： strlen 计算字符串的长度时，不包括字符串终止符 \0。因此，实际存储的字符数是 strlen 返回的值加上终止符。

3. 指针的 sizeof： 对指针使用 sizeof 会返回指针本身的字节大小，而不是指向的数据的大小。要获取指针指向的数据大小，需要使用其他方式，如通过解引用指针后再使
用 sizeof。

sizeof 主要用于获取数据类型或变量的字节大小，而 strlen 用于获取字符串的长度。在使用这两者时，需要注意其返回值的含义和用途，以避免出现错误。

首页 C&C++ C#语言 Java Python 人工智能 Web前端 数据库 面试笔记 其它 软件推荐

#include <iostream>#include <iostream>

int main() {int main() {
    int integerVar;    int integerVar;
    double doubleVar;    double doubleVar;
    char charArray[10];    char charArray[10];
    char* charPointer;    char* charPointer;

    std::cout << "Size of int: " << sizeof(integerVar) << " bytes" << std::endl;    std::cout << "Size of int: " << sizeof(integerVar) << " bytes" << std::endl;
    std::cout << "Size of double: " << sizeof(doubleVar) << " bytes" << std::endl;    std::cout << "Size of double: " << sizeof(doubleVar) << " bytes" << std::endl;
    std::cout << "Size of char array: " << sizeof(charArray) << " bytes" << std::endl;    std::cout << "Size of char array: " << sizeof(charArray) << " bytes" << std::endl;
    std::cout << "Size of char pointer: " << sizeof(charPointer) << " bytes" << std::endl;    std::cout << "Size of char pointer: " << sizeof(charPointer) << " bytes" << std::endl;

    return 0;    return 0;
}}
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#include <iostream>#include <iostream>
#include <cstring>#include <cstring>

int main() {int main() {
    const char* str = "Hello, World!";    const char* str = "Hello, World!";

    std::cout << "Length of \"" << str << "\": " << strlen(str) << " characters" << std::endl;    std::cout << "Length of \"" << str << "\": " << strlen(str) << " characters" << std::endl;

    char charArray[] = "C++ is fun!";    char charArray[] = "C++ is fun!";
    std::cout << "Length of \"" << charArray << "\": " << strlen(charArray) << " characters" << std::endl;    std::cout << "Length of \"" << charArray << "\": " << strlen(charArray) << " characters" << std::endl;

    return 0;    return 0;
}}

11
22
33
44
55
66
77
88
99
1010
1111
1212
1313

https://blog.sjtt.cc/index
https://blog.sjtt.cc/index
https://blog.sjtt.cc/cate/cpp
https://blog.sjtt.cc/cate/csharp
https://blog.sjtt.cc/cate/java
https://blog.sjtt.cc/cate/python
https://blog.sjtt.cc/cate/ai
https://blog.sjtt.cc/cate/ui
https://blog.sjtt.cc/cate/db
https://blog.sjtt.cc/cate/audition
https://blog.sjtt.cc/cate/other
https://blog.sjtt.cc/cate/soft

